國立嘉義大學生物安全會

111 學年度第 1 次會議會議紀錄

時間：111年 8月 24日（三）上午 11時 00分

地點：行政中心 3樓 第 3會議室

主席：陳瑞祥副校長兼召集人                                紀錄：陳義元（執行秘書）

出席人員：沈榮壽委員（王文德委員代)、黃俊達委員、賴弘智委員、賴治民委員、周蘭嗣委員

（請假）、王文德委員、李互暉委員、邱秀貞委員、王紹鴻委員、謝佳雯委員、蔡宗杰

委員、陳瑞傑委員、陳義元委員（執行秘書）、黃漢翔委員（請假）、郭鴻志委員（請

假）、賴治民委員

列席人員：陳麗芷組長(環安中心）（請假）、楊弘道組長（研發處）、董哲煌中心主任（產推處）

壹、 主席致詞

一、謝謝各位委員列席，本次會議主要討論主題有兩個：

1. 獸醫學院羅登源老師申請新設 P2實驗室提請審議。

2. 生安相關審查案。

二、另提醒各位委員年底將近，請各位提早完成生安相關訓練課程證明(學校／疾管署）。

貳、 報告事項

無。

參、 提案討論

提案一

案由：獸醫學系羅登源老師申請新設 P2實驗室，提請審議。

說明：

一、獸醫學系羅登源老師因執行農委會委託計畫，申請新設 P2實驗室。

二、111 年 8 月 22 日經執行秘書、生安會王紹鴻委員和李互暉委員會同勘查，相關審查建議

如附件 1。

決議：

一、 同意獸醫系羅登源老師新設立 P2實驗室。

二、 實驗室負責人須補足所需之上課時數證明。

提案二

案由：獸醫學系羅登源老師師申請第二級危險群生物材料及操作申請案（1112010），提請審

議。

說明：

三、羅老師申請「家禽流行性感冒防疫計畫」，預計由行政院農業委員會家畜衛生試驗所分

讓之樣本為不活化之低病原性禽流感病毒 (Influenza A virus) 及新城病病毒，已確認

病毒不活化完全，將進行盲樣測試。向本校生物安全委員會提出第二級危險群「基因重

組（轉殖）試驗暨生物材料（含轉出入）」申請。（資料摘要如附件 2）

四、申請案經 2位初審委員審查，附註意見如下：

1. 委員一：照案通過。

2. 委員二：本申請案件未涉及基因轉殖實驗，請將『同意書』中之基因轉殖方式：『暫

時性表現』勾選刪除更正後通過。（已依照委員意見修正完畢）

決議：照案通過。

肆、 臨時動議

提案一

案由：因應獸醫學系羅登源老師申請新設 P2實驗室，擬增聘羅登源老師為新任生安委員。

說明：依據本校生物安全會設置要點第三點規定（附件 3）：「BSL-2 實驗室（P2 實驗室）管理教

師應由委員任之」，擬增聘羅登源老師為生安會委員並擔任新設立之 P2實驗室管理者。

決議：增聘羅登源老師為新任生安委員並擔任新設立之 P2 實驗室管理者，任期自 111 年 8 月 1

日起至 112年 1月 31日止（任期期滿日期與本屆委員相同）。

伍、 散會

  11  時  45  分